Протокол заседания санитарно-противоэпидемической комиссии

 Администрации муниципального образования «Муниципальный округ

Якшур-Бодьинский район Удмуртской Республики»

12 марта 2025 года              № 1

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВОВАЛ: заместитель главы Администрации

муниципального образования «Муниципальный округ Якшур-Бодьинский район

Удмуртской Республики», председатель санитарно-противоэпидемической

комиссии – О.В. Протопопова.

Секретарь комиссии: Богданова И.В. – заместитель начальника отдела

общего и дополнительного образования Управления народного образования

Администрации МО «Муниципальный округ Якшур-Бодьинский район УР».

Присутствовали:

Члены санитарно-противоэпидемической комиссии Якшур-Бодьинского

района по списку.

Повестка заседания:

1) Эпидемиологическая ситуация по заболеваемости гриппом, ОРВИ,

коронавирусной инфекцией на территории муниципального образования

«Муниципальный округ Якшур-Бодьинский район Удмуртской Республики» в

2025 году. Эпидемиологическая ситуация по заболеваемости вирусными

респираторными инфекциям в образовательных учреждениях района.

2) Итоги по заболеваемости природно-очаговыми инфекциями на территории

муниципального образования «Муниципальный округ Якшур-Бодьинский район

УР» в 2024 году.

3) О готовности к эпидемиологическому сезону по природно-очаговыми

инфекциями 2025 года, профилактические мероприятия, запланированные в

районе.

4) Эпидемиологическая ситуация по острым кишечным инфекциям в Якшур-

Бодьинском районе.

5) Профилактика африканской чумы свиней на территории муниципального

образования "Муниципальный округ Якшур-Бодьинский район УР".

Эпизоотическая ситуация по высокопатогенному гриппу птиц в УР,

профилактические мероприятия, проводимые на территории района.

Организация и проведение на территории Удмуртской Республики месячника по

обеспечению эпизоотического благополучия Удмуртской Республики «Без АЧС

и ВГП».

1. Эпидемиологическая ситуация по заболеваемости гриппом, ОРВИ,

коронавирусной инфекцией на территории муниципального образования

«Муниципальный округ Якшур-Бодьинский район Удмуртской

Республики» в 2025 году. Эпидемиологическая ситуация по заболеваемости

вирусными респираторными инфекциям в образовательных учреждениях

района.

Докладчик: БУЗ УР «Якшур-Бодьинская РБ МЗ УР», УНО Администрации

Якшур-Бодьинского района.

Заслушав и обсудив информацию БУЗ УР «Якшур-Бодьинская РБ МЗ УР»,

УНО Администрации Якшур-Бодьинского района, в целях стабилизации

эпидобстановки по заболеваемости ОРВИ и обеспечения эффективности

профилактических и противоэпидемических мероприятий в муниципальном

образовании «Муниципальный округ Якшур-Бодьинский район Удмуртской

Республики», во исполнение Федерального закона от 30.03.1999 №52-ФЗ «О

санитарно-эпидемиологическом благополучии населения», Комиссия

РЕШАЕТ:

1.1. Управлению народного образования Администрации МО

«Муниципальный округ Якшур-Бодьинский район»:

1) Руководителям образовательных организаций с низким уровнем привитых

сотрудников, закрытым на дистанционную форму обучения, объявить

замечание.

2) Продолжать проводить в образовательных учреждениях ежедневные

входные фильтры, в случае выявления лиц с повышенной температурой тела и

симптомами ОРВИ незамедлительно отстранять их от посещения учреждения.

3) Организовать и обеспечить своевременное введение ограничительных

мероприятий в период подъема заболеваемости гриппом, острыми

респираторными вирусными инфекциями, в том числе по приостановлению

учебного/воспитательного процесса в группах/классах в организациях в случае

отсутствия по причине суммарной заболеваемости гриппом, острыми

респираторными вирусными инфекциями, новой коронавирусной инфекцией

(COVID-19).

4) Активизировать мероприятия по информированию сотрудников

образовательных учреждений, родителей детей, посещающих организованные

детские коллективы, по вопросам профилактики ОРВИ и гриппа, иммунизации

против гриппа.

1.2. Управлению культуры, молодежи и спорта Администрации МО

«Якшур-Бодьинский район»:

1) Активизировать мероприятия по информированию сотрудников по

вопросам профилактики ОРВИ и гриппа, иммунизации против гриппа.

1.3. Главному редактору районной газеты «Рассвет» Ивановой Э.А:

1) Разместить в районной газете «Рассвет» и в социальных сетях информацию

о вакцинации населения и о преимуществах вакцинопрофилактики гриппа.

2. Итоги по заболеваемости природно-очаговыми инфекциями на

территории муниципального образования «Муниципальный округ Якшур-

Бодьинский район УР» в 2024 году.

Докладчик: БУЗ УР «Якшур-Бодьинская РБ МЗ УР».

Заслушав и обсудив информацию Якшур-Бодьинской районной больницы,

санитарно-противоэпидемическая комиссия

РЕШАЕТ:

2.1. БУЗ УР «Якшур-Бодьинская РБ МЗ УР»:

продолжать информационно-разъяснительную работы с населением по

профилактике КВЭ, геморрагической лихорадке, о преимуществах вакцинации

от КВЭ.

2.2. Главному редактору районной газеты «Рассвет»:

продолжать работу по содействию БУЗ УР «Якшур-Бодьинская РБ МЗ УР» в

проведении информационно-разъяснительной работы с населением по

профилактике клещевого вирусного энцефалита, геморрагической лихорадке, о

преимуществах вакцинации от КВЭ.

2.3.  Руководителям территориальных отделов:

1) Проводить мероприятия по благоустройству населенных пунктов, мест

массового отдыха и пребывания населения, своевременно осуществляеть вывоз

ТКО.

2) Поводить дератизационные и акарицидные обработки территорий

кладбищ, детских площадок с привлечением организаций соответствующего

профиля.

3) Продолжать информационно-разъяснительную работы с населением по

профилактике клещевого вирусного энцефалита, геморрагической лихорадке, о

преимуществах вакцинации от КВЭ.

2.4. Управлению по развитию территории Администрации МО

«Муниципальный округ Якшур-Бодьинский район»:

Рекомендовать руководителям всех форм собственности поводить

дератизационные и акарицидные обработки территорий подведомственных

учреждений.

3. Эпидемиологическая ситуация по острым кишечным инфекциям в

Якшур-Бодьинском районе.

Докладчик: БУЗ УР «Якшур-Бодьинская РБ МЗ УР.

Заслушав и обсудив информацию БУЗ УР «Якшур-Бодьинская РБ МЗ УР», в

целях стабилизации эпидобстановки по заболеваемости ОКИ и обеспечения

эффективности профилактических и противоэпидемических мероприятий в

муниципальном образовании «Муниципальный округ Якшур-Бодьинский район

Удмуртской Республики, Комиссия

РЕШАЕТ:

3.1. БУЗ УР «Якшур-Бодьинская РБ МЗ УР»:

1) подготовить памятку по профилактике

2) совместно с УНО Администрации Якшур-Бодьинского района

организовать проведение уроков по профилактике ОКИ;

3.2. Руководителям территориальных отделов:

При проведении сходов населения соблюдать профилактические и

противоэпидемические мероприятия.

4. Профилактика африканской чумы свиней на территории

муниципального образования "Муниципальный округ Якшур-Бодьинский

район УР". Эпизоотическая ситуация по высокопатогенному гриппу птиц в

УР, профилактические мероприятия, проводимые на территории района.

Организация и проведение на территории Удмуртской Республики

месячника по обеспечению эпизоотического благополучия Удмуртской

Республики «Без АЧС и ВГП».

Докладчик: Якшур-Бодьинская ветеринарная участковая лечебница БУ УР

«Завьяловская межрайСББЖ».

Заслушав и обсудив информацию Якшур-Бодьинской ветеринарной

участковой лечебницы БУ УР «Завьяловская межрайСББЖ», Комиссия

РЕШАЕТ:

4.1. Информацию принять к сведению.

4.2. Якшур-Бодьинской ветеринарной участковой лечебнице БУ УР

«Завьяловская межрайСББЖ»:

1) продолжать информационно-разъяснительной работу с населением;

2) рекомендовать распространение информации через группы в социальных

сетях с большим количеством подписчиков.

Председатель                                                                      О.В.Протопопова

Секретарь                                                                            И.В. Богданова